
1 

    

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

Registro determinazioni n°034 del 31 marzo 2014 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO:  Attività tecnico/informatiche e amministrative propedeutiche e consequenziali 

all’aggiornamento della banca dati e al recupero dell’evasione totale e parziale 

della tariffa di igiene ambientale (T.I.A.) nel territorio del Comune di Verbania 

aggiudicate a seguito di procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs.n.163/06 

alla Ditta CE.R.IN Srl di Bitorno (BA). Differimento termini contrattuali. CIG: 

203415256F. 

IL DIRETTORE 

 RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che  

con Determina del Direttore n.84 del 30.11.2011 si aggiudicava in via definitiva la 

procedura aperta per l’affidamento delle attività tecnico/informatiche e amministrative 

propedeutiche e consequenziali all’aggiornamento della banca dati e al recupero dell’evasione 

totale e parziale della tariffa di igiene ambientale (T.I.A.) nel territorio del Comune di Verbania per 

gli anni 2007-2011, alla Ditta CE.R.IN Srl – Via Dott. M. Carbone n, 3 – Bitonto (BA); 

in data 07.02.2012 veniva sottoscritto tra la Ditta CE.R.IN Srl e il COUB VCO apposito 

contratto d’appalto per la durata di n. 24 (ventiquattro) mesi decorrenti dalla data di 

sottoscrizione dello stesso sino al 06.02.2014; 

 

Atteso che l’attività ha comportato l’emissione di n.4.406 avvisi di accertamento per 

omesso/infedele denuncia riferiti alle annualità comprese tra il 2007 ed il 2011 per un importo di 

circa €3.005.000,00, oggi definiti per circa €2.000.000,00 ed incassati per circa €900.000,00; 

 

Vista la relazione tecnica presentata in data 19.02.2014 con la quale la Ditta CE.R.IN Srl nel 

illustrare in modo dettagliato le attività condotte, sottopone al Consorzo la necessità di  

differimento dei termini contrattuali sino al prossimo 31 luglio 2014, in quanto una serie di 

problemi di carattere tecnico-operativo non imputabili a negligenza della Ditta Appaltatrice, quali 

a titolo esemplificato la difficoltà di reperimento delle planimetrie catastali, il protrarsi delle 

attività di sportello resasi necessaria, stante la mole degli avvisi emessi, al fine di garantire a tutti i 

contribuenti interessati la possibilità di chiarire e definire al meglio le proprie posizioni, hanno 

comportato un rallentamento dell’attività accertativa;  



2 

    

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

 

Tenuto altresì conto che con tale differimento di termini si porterebbe a conclusione oltre 

all’attività accertativa, per tutte quelle posizioni ad oggi in corso di definizione,  anche l’attività di 

sollecito prevista nel contratto di appalto che riguarda allo stato attuale  un consistente numero di 

avvisi di accertamento divenuti definitivi ma non ancora liquidati ed infine l’attività di 

importazione dei dati accertati nel gestionale in uso; 

 

Visto l’art. 4 del contratto d’appalto che stabilisce che la prestazione può essere prolungata 

esclusivamente in conseguenza di situazioni eccezionali, modifiche legislative che richiedono nuovi 

rilievi e/o accertamenti, ricalcolo etc e comunque per un periodo non superiore a 6 (sei) mesi ad 

insindacabile giudizio del COUB VCO; 

 

Ritenuto le motivazioni di cui sopra sufficienti a giustificare un differimento dei termini 

contrattuali di ulteriori n.6 (sei) mesi con conseguente scadenza al 06 agosto 2014 così come 

disposto dall’art. 4 del contratto d’appalto; 

 

Atteso che tale differimento di termini non comporta oneri aggiuntivi per questa 

Amministrazione rispetto a quelli già previsti nella Determina di affidamento in premessa; 

 

Preso altresì atto che le attività che verranno condotte dalla Ditta CERIN Srl a 

completamento di quanto previsto nel contratto d’appalto si intendono regolate dallo stesso 

contratto d’appalto; 

 

Visto il D.Lgs.n.163/2006 e smi; 

Visti gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 267/2000 

avente ad oggetto i Consorzi; 

Visto l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto Determina a 

contrarre; 

Visto l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le funzioni ed 

alla responsabilità della dirigenza; 

Visto l’art. 2229 e seguenti del Codice Civile; 

 Visto il vigente statuto del Consorzio; 

 

D E T E R M I N A 

1. concedere alla Ditta CE.R.IN Srl di Bitonto (BA), affidataria, come da contratto d’appalto 

sottoscritto in data 07.02.2012, delle attività tecnico/informatiche e amministrative 

propedeutiche e consequenziali all’aggiornamento della banca dati e al recupero 

dell’evasione totale e parziale della tariffa di igiene ambientale (T.I.A.) nel territorio del 

Comune di Verbania, differimento dei termini contrattuali di n. 6 (sei) mesi scadenti il 

prossimo 06 agosto 2014 per le motivazioni in premessa dettagliamente relazionate; 

2. dare atto che ciò non comporta alcun onere aggiuntivo per questa Amministrazione 



3 

    

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

rispetto a quelli già  previsti nella Determina di affidamento n. 84 del 30.11.2011; 

3. dare atto che le attività che verranno condotte dalla Ditta CE.R.IN Srl a completamento di 

quanto previsto nel contratto d’appalto si intendono regolate dallo stesso contratto 

d’appalto; 

4. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 

predetto ufficio;  

a. lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 

annotazione nel registro delle determinazioni; 

b. disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  

www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 

32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi;  

c. ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì  31/03/2014. 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente Responsabile del Settore tecnico/contratti appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis del T.U. Enti 
Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 

Dalla sede consortile, lì  31/03/2014.       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore economico finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 

Dalla sede consortile, lì  31/03/2014       

P.o. Settore economico/finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale,  viene pubblicata all'albo pretorio informatico  inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 04/04/2014.. per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 

 

Dalla sede consortile, lì  04/04/2014.  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Dalla sede consortile, lì  04/04/2014.       

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


